



ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ಶಿಶು ಹಾಲಿನ ಬದಲಿ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು, ಫೀಡಿಂಗ್ ಬಾಟಲುಗಳು
ಮತ್ತು ಶಿಶು ಆಹಾರಗಳ (ಉತ್ಪಾದನೆ, ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು
ವಿತರಣೆಯ ವಿನಿಯಮ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1992

(1992ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 41)

[ಫೆಬ್ರವರಿ 23, 2004 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಪಟ್ಟಂತೆ]

THE INFANT MILK SUBSTITUTES, FEEDING BOTTLES AND INFANT FOODS (REGULATION OF PRODUCTION, SUPPLY AND DISTRIBUTION) ACT, 1992

(Act No. 41 of 1992)

[As on 23rd February 2004]

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ, ಕನಾಂಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ
ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ಇಲಾಖೆ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ ಮುಖ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗಳಾಗಿ.

2004

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ
ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ಶಿಶು ಹಾಲಿನ ಬದಲಿ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು, ಫೀಡಿಂಗ್ ಬಾಟಲುಗಳು
ಮತ್ತು ಶಿಶು ಆಹಾರಗಳ (ಉತ್ಪಾದನೆ, ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು
ವಿತರಣೆಯ ವಿನಿಯಮ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1992

(1992ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 41)

[ಫೆಬ್ರವರಿ 23, 2004 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಪಡಿಸಿದೆ]

THE INFANT MILK SUBSTITUTES, FEEDING BOTTLES AND INFANT FOODS (REGULATION OF PRODUCTION, SUPPLY AND DISTRIBUTION) ACT, 1992

(Act No. 41 of 1992)

[As on 23rd February 2004]

ಮುನ್ಸುದಿ

23.02.2004 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ, ದಿ ಇನ್‌ಫ್ಯಾಂಟ್ ಮಿಲ್ಕ್ ಸರ್ಬೊಸ್ವಿಟ್‌ಮ್ಯಾಟ್‌, ಫೀಡಿಂಗ್ ಬಾಟಲ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಇನ್‌ಫ್ಯಾಂಟ್ ಫ್ಲೆಡ್ಸ್ (ರೆಗ್‌ಲೇಷನ್ ಅಫ್ ಪ್ರೈಡ್‌ಕ್ಲ್ಯಾನ್, ಸಪ್ಲೈ‌ಆಂಡ್ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಬ್ಯೂಟನ್) ಆರ್ಕ್, 1992 (1992ರ 41) ರ ಕನ್ನಡ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠವು ಈ ಅವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 23.02.2004ರ ಭಾರತ ರಾಜಪತ್ರದ IXನೇ ಭಾಗದ, 1ನೇ ವಿಭಾಗದ, 28ನೇ ಸಂಪುಟದ 1ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ 10 ರಿಂದ 17ರ ವರೆಗಿನ ಪ್ರಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕನ್ನಡದ ಈ ಪಾಠವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1973ರ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಂಥ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಇದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಾಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನವದೆಹಲಿ

ಟಿ.ಕೆ. ವಿಶ್ವನಾಥನ್
ಕಾರ್ಯಕ್ರಿಯ,
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ.

PREFACE

This edition of the Infant Milk Substitutes, Feeding Bottles and Infant Foods (Regulation of Production, Supply and Distribution) Act, 1992 (41 of 1992) as on the 23.02.2004 contains the authoritative text of that Act in Kannada which was published in the Gazette of India Extraordinary, Part IX, Section 1, No.1, Vol 28, dated: 23.02.2004 on pages 10 to 17.

This Kannada text was published under the authority of the President under clause (a) of Section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 and on such publication it became the authoritative text of that Act in Kannada.

New Delhi

T.K. VISWANATHAN
Secretary,
Government of India.

**ಶಿಶು ಹಾಲಿನ ಬದಲಿ ಉತ್ಸನ್ಗಳು, ಫೀಡಿಂಗ್ ಬಾಟಲುಗಳು ಮತ್ತು
ಶಿಶು ಆಹಾರಗಳ (ಉತ್ಪಾದನೆ, ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ವಿತರಣೆಯ
ವಿನಿಯಮ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1992**

ವಿಷಯಾನುಕ್ರಮಣಿಕೆ

ಪ್ರಕರಣಗಳು:	ಪುಟ
1. ಚಿಕ್ಕ ಹೆಸರು, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ	1
2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು	1
3. ಶಿಶು ಹಾಲಿನ ಬದಲಿ ಉತ್ಸನ್ಗಳು, ಫೀಡಿಂಗ್ ಬಾಟಲುಗಳು ಮತ್ತು ಶಿಶು ಆಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಕೆಲವು ನಿರ್ವೇಧಗಳು	2
4. ಶಿಶು ಹಾಲಿನ ಬದಲಿ ಉತ್ಸನ್ಗಳ ಅಥವಾ ಫೀಡಿಂಗ್ ಬಾಟಲುಗಳ ಅಥವಾ ಶಿಶು ಆಹಾರಗಳ ಉಪಯೋಗ ಅಥವಾ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರೌತ್ತಹಕಗಳ ನಿರ್ವೇಧ	2
5. ಶಿಶು ಹಾಲಿನ ಬದಲಿ ಉತ್ಸನ್ಗಳ ಅಥವಾ ಫೀಡಿಂಗ್ ಬಾಟಲುಗಳ ಅಥವಾ ಶಿಶು ಆಹಾರಗಳ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪಕರಣಗಳ ಅಥವಾ ವಸ್ತುಗಳ ದೇಣಿಗೆಗಳು	2
6. ಶಿಶು ಹಾಲಿನ ಬದಲಿ ಉತ್ಸನ್ಗಳ ಅಥವಾ ಶಿಶು ಆಹಾರಗಳ ಕಂಟೇನರುಗಳ ಮತ್ತು ಲೇಬಲ್‌ಗಳ ಮೇಲೂ ಮಾಹಿತಿ	2
7. ಶಿಶುವಿಗೆ ಹಾಲುಕೆಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಹಾಗೂ ಇತರ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಕೆಲವು ವಿವರಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು	3
8. ಅರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣಾ ಪದ್ಧತಿ	4
9. ಶಿಶು ಹಾಲಿನ ಬದಲಿ ಉತ್ಸನ್ಗಳ ಉಪಯೋಗವನ್ನ ಪ್ರೌತ್ತಹಿಸಲು ಅರೋಗ್ಯ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆರಿಗೆ ಪ್ರೇರೇಟಿಸುವುದು, ಇತ್ಯಾದಿ	4
10. ಶಿಶು ಹಾಲಿನ ಬದಲಿ ಉತ್ಸನ್ಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ, ಪ್ರಾರ್ಯಕೆ, ವಿತರಣೆ ಅಥವಾ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಮಾಲೀಕನ ನೌಕರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಶೇಷ ಉಪಬಂಧಗಳು	4
11. ಶಿಶು ಹಾಲಿನ ಬದಲಿ ಉತ್ಸನ್ಗಳು, ಫೀಡಿಂಗ್ ಬಾಟಲುಗಳು ಅಥವಾ ಶಿಶು ಆಹಾರಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟ	5
12. ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಶೋಧನೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರಗಳು	5
13. ಶಿಶು ಹಾಲಿನ ಬದಲಿ ಉತ್ಸನ್ಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನ ಅಥವಾ ಅವುಗಳ ಕಂಟೇನರುಗಳನ್ನ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರ	5
14. ಮುಟ್ಟುಗೊಳಿಲು	5
15. ಮುಟ್ಟುಗೊಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ವಿಚ್ಯಾನ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರ	6
16. ಮುಟ್ಟುಗೊಳಿ, ಇತರ ದಂಡನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಮಾಡಬಾರದು	6
17. ನ್ಯಾಯ ನಿಷಾಯ	6
18. ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಶಿಶು ಹಾಲಿನ ಬದಲಿ ಉತ್ಸನ್ಗಳು ಅಥವಾ ಫೀಡಿಂಗ್ ಬಾಟಲುಗಳು ಅಥವಾ ಶಿಶು ಆಹಾರ ಅಥವಾ ಅದರ ಕಂಟೇನರ್‌ನ ಒಡೆಯನಿಗೆ ಒಂದು ಅವಕಾಶ ನೀಡುವುದು	6
19. ಅಪೀಲು	6

20.	ದಂಡ	7
21.	ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೇಯತೆ	7
22.	ಕಂಪನಿಗಳಿಂದ ಅಪರಾಧಗಳು	7
23.	ಅಪರಾಧಗಳು ಸಂಜ್ಞೇಯವಾಗಿರುವುದು ಹಾಗೂ ಜಾಮೀನೀಯವಾಗಿರುವುದು	8
24.	ಸದ್ವಾವನೆಯಿಂದ ಕ್ಯೆಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ರಕ್ಷಣೆ	8
25.	1954ರ ಅಧಿನಿಯಮ 37ರ ಅನ್ವಯವನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸಿಲ್ಲ	8
26.	ನಿಯಮ ರಚನಾಧಿಕಾರ	8